Дело № 1-487/2019

УИД 74RS0017-01-2019-003393-21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Златоуст 27 сентября 2019 года

Златоустовский городской суд Челябинской области Российской Федерации в составе председательствующего судьи Черногорлова В.И., при секретаре Вафиной М.Д., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Златоуста Усик О.Ю., подсудимой ФИО1, защитника Ереминой Л.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 226.1 ч.1, ст. 226.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1, желая увеличить мышечную массу своего тела, в период до 27.05.2019 года, решила незаконно приобрести для личного употребления анаболические стероиды: «OXANDROLONE 4 Blisters х 25 Tablets».

При этом ФИО1 достоверно знала, что вышеуказанные анаболические стероиды содержат в своем составе сильнодействующие вещества, оборот которых в Российской Федерации ограничен. Не имея возможности приобрести вышеуказанные анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, в Российской Федерации на законных основаниях, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, умышленно организовала и координировала контрабандную поставку из Республики Беларусь в г. Златоуст Челябинской области Российской Федерации, сильнодействующего вещества «OXANDROLONE», которое содержит в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон, суммарной массой не менее 18,846 грамма, находящееся в восьми блистерах, четыре из которых находятся в картонной коробке.

Так, ФИО1, достоверно зная о том, что анаболические стероиды, содержащие вышеуказанные сильнодействующие вещества, будут высланы международным почтовым отправлением из г. Минска Республики Беларусь в г. Златоуст Челябинской области Российской Федерации и, намереваясь умышленно незаконно переместить данные вещества на территорию Российской Федерации через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь, находясь в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в период до 17.05.2019, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, используя принадлежащий ей сотовый телефон - «MEIZU Мб Note» с сим-картой «Теле2» с абонентским номером № через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, используя мессенджер/браузер «mail» (Мейл) на сайте «Farmstar», произвела заказ анаболических стероидов с наименованием «OXANDROLONE 4 Blisters х 25 Tablets», которое содержит в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон, находящееся в восьми блистерах, четыре из которых находятся в картонной коробке.

После чего в период до 17.05.2019 года в социальной сети Mail.ru (Майл.ру), используя свой адрес электронной почты, связалась с неустановленным лицом, использующим аккаунт «Farmstar» и получила сведения об общей стоимости в размере 7337 руб. 04 коп. и номер счета, на который необходимо перевести вышеуказанную сумму денежных средств в счет оплаты за приобретаемые вышеуказанные анаболические стероиды на счет неустановленного лица.

Продолжая выполнять свой преступный умысел, ФИО1, 23.05.2019 года, находясь в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, с помощью приложения «Мобильный банк», установленного в телефоне, произвела оплату в сумме 7337 руб. 04 коп. за вышеуказанные анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества.

После чего ФИО1, 17.05.2019 года в социальной сети Mail.ru (Майл.ру), используя свой адрес электронной почты сообщила неустановленному лицу, использующему аккаунт «Farmstar» и адрес электронной почты, для отправки вышеуказанных анаболических стероидов, содержащих сильнодействующие вещества, по почте, свои личные данные - ФИО1, как получателя, и адрес проживания - 

<

адрес>, как конечный пункт доставки.

В период до 27.05.2019 года, ФИО1 неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, были направлены посредством международного почтового отправления № RR047448817BY из г. Минска Республики Беларусь в г. Златоуст Челябинской области Российской Федерации вышеуказанные анаболические стероиды, содержащие сильнодействующее вещество - «OXANDROLONE 4 Blisters х 25 Tablets», которое содержит в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон, находящееся в восьми блистерах, четыре из которых находятся в картонной коробке.

Вследствие предпринятых ФИО1 действий, международное почтовое отправление № RR047448817BY с вышеуказанными анаболическими стероидами, содержащими сильнодействующие вещества, было отправлено из г. Минска Республики Беларусь в г. Москва Российской Федерации на автомашине «Минск-Москва», который пересек Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь.

22.05.2019 почтовое отправление № RR047448817BY на территорию РФ незаконно поступило в емкости №BYMSQIRUMOWAAUR9010939. Данная емкость поступила в цех МПО Москва-Казанский вокзал ПЖДП с автомашины «Минск-Москва» по депеше 0109 - момент незаконного пересечения границы РФ 22.05.2019 в 04-43 час.

При этом ФИО1, находящаяся на территории Российской Федерации, осознавая незаконность перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение статьи 317 Федерального закона от 27 ноября 2010 года № 311-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации"; статьи 292 Таможенного кодекса Таможенного союза: статей 10. 11 Закона РФ от 1 апреля 1993 г. № 4730-1 "О Государственной границе Российской Федерации", не сообщила в таможенные органы Российской Федерации о наличии в международном почтовом отправлении № RR047448817BY, направленном из г. Минска Республики Белоруссия, сильнодействующих веществ.

Далее, международное почтовое отправление № RR047448817BY с вышеуказанными анаболическими стероидами, содержащими сильнодействующие вещества, предназначенное для ФИО1, согласно плану направления, было отправлено в адрес Челябинск МСЦ 454960 в мешке №1020283500043062 от 23.05.2019 года, и в период до 27.05.2019 прибыло в место вручения, то есть в почтовое отделение №38 ФГУП «Почты России», расположенное по адресу: 

<

...>.

27.05.2019 в утреннее время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью незаконного получения международного почтового отправления № RR047448817BY с вышеуказанными анаболическими стероидами, содержащими в своём составе сильнодействующие вещества, прибыла к почтовому отделению №38 ФГУП «Почты России», расположенному по адресу: 

<

...>, где получила предназначенное для неё вышеуказанное международное почтовое отправление и принесла в квартиру по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где хранила для дальнейшего личного употребления без цели сбыта до момента фактического задержания сотрудниками полиции, то есть до 18.06.2019.

17.06.2019 в 17-55 час в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в помещении почтового отделения №38 ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции задержана ФИО1

18.06.2019 в период с 00-45 час до 01-45 час в ходе проведения обыска в квартире по месту проживания ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ящике кухонного гарнитура обнаружены: 8 блистеров, 4 из которых находятся в картонной коробке, по 25 таблеток голубого цвета в каждом, с основной надписью «OXANDROLONE 4 Blisters х 25 Tablets».

Согласно заключению эксперта №335 от 26.06.2019 года представленные на исследование двести таблеток голубого цвета из восьми блистеров, четыре из которых находятся в картонной коробке с надписью «OXANDROLONE», содержат в своих составах оксандролон. Оксандролон включен в Список сильнодействующих веществ. Суммарная масса двухсот таблеток голубого цвета, составляет - 18,846 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» - оксандролон является сильнодействующим веществом.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 года № 278 (в редакции от 04.09.2012 г.) ввоз сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ на территорию Российской Федерации, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ.

Согласно соглашению между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от 12.02.1999 года «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» определено, что на ввоз сильнодействующих веществ государствами устанавливаются запреты или ограничения».

Согласно ст. 2 Федерального закона от 17.07.1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза или вывозу с этой территории.

В соответствии с п. 2.1.1 ст. 18 Всемирной почтовой Конвенции, ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22.04.1992 г., с изменениями и дополнениями), п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 года№176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 года № 964.

Кроме этого, ФИО1, желая увеличить мышечную массу своего тела, в период до 17.06.2019, решила незаконно приобрести для личного употребления анаболические стероиды: «Testosterone Mix», «Metenolone Enantate», «TURINABOL», «Boldenone Undecylenate».

При этом ФИО1 достоверно знала, что вышеуказанные анаболические стероиды содержат в своем составе сильнодействующие вещества, оборот которых в Российской Федерации ограничен. Не имея возможности приобрести вышеуказанные анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, в Российской Федерации на законных основаниях, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, умышленно организовала и координировала контрабандную поставку из Республики Беларусь в г. Златоуст Челябинской области Российской федерации, следующих сильнодействующих веществ: двух флаконов с надписями «Testosterone Mix» с жидкостями, которые содержат в своих составах сильнодействующие вещества тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат, которые являются изомерами сложными эфирами 1- теспостерона (17бета- гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она); четырех ампул с надписями «Metenolone Enantate» с жидкостями, которые содержат в своих составах сильнодействующее вещество - метенолон энантат, который является сложным эфиром метенолона; четырех блистеров, находящихся в одной коробке с надписью «TURINABOL», в которых находятся девяносто девять таблеток желтого цвета, которые содержат в своих составах сильнодействующее вещество - деги дрохл орметилтестостерон (4-хлоро-17 бета-гидрокси-17ал ьфа- метиландрост-1,4-диен-З-он); двух флаконов с надписями «Boldenone Undecylenate» с жидкостями, которые содержат в своих составах сильнодействующее вещество - болденон ундеценоат, который является сложным эфиром болденона.

Так, ФИО1, достоверно зная о том, что анаболические стероиды, содержащие вышеуказанные сильнодействующие вещества, будут высланы международным почтовым отправлением из г. Минска Республики Беларусь в г. Златоуст Челябинской области Российской Федерации и, намереваясь умышленно незаконно переместить данные вещества на территорию Российской Федерации через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь, находясь в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес> в период до 03.06.2019, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, используя принадлежащий ей сотовый телефон - «MEIZU Мб Note» с сим-картой «Теле2» с абонентским номером № через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, используя мессенджер/браузер «mail» (Мейл) на сайте «Farmstar», произвела заказ анаболических стероидов с наименованием: двух флаконов с надписями «Testosterone Mix» с жидкостями, которые содержат в своих составах сильнодействующие вещества тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат, которые являются изомерами сложными эфирами 1- теспостерона (17бета- гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она); четырех ампул с надписями «Metenolone Enantate» с жидкостями, которые содержат в своих составах сильнодействующее вещество - метенолон энантат, который является сложным эфиром метенолона; четырех блистеров, находящихся в одной коробке с надписью «TURINABOL», в которых находятся девяносто девять таблеток желтого цвета, которые содержат в своих составах сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он); двух флаконов с надписями «Boldenone Undecylenate» с жидкостями, которые содержат в своих составах сильнодействующее вещество - болденон ундеценоат, который является сложным эфиром болденона.

После чего в период до 03.06.2019 года в социальной сети Mail.ru (Майл.ру), используя свой адрес электронной почты, связалась с неустановленным лицом, использующим аккаунт «Farmstar» и адрес электронной почты, получила сведения об общей стоимости в размере 9343 руб. 14 коп. и номер счета, на который необходимо перевести вышеуказанную сумму денежных средств в счет оплаты за приобретаемые вышеуказанные анаболические стероиды.

Продолжая выполнять свой преступный умысел, ФИО1, 03.06.2019, находясь в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, с помощью приложения «Мобильный банк», установленного в телефоне, произвела оплату в сумме 9343 рубля 14 копеек за вышеуказанные анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества на номер счета неустановленного лица.

После чего ФИО1 03.06.2019, точное время в ходе следствия не установлено, в социальной сети Mail.ru (Майл.ру), используя свой адрес электронной почты, сообщила неустановленному лицу, использующему аккаунт «Farmstar» и адрес электронной почты, для отправки вышеуказанных анаболических стероидов, содержащих сильнодействующие вещества, по почте, свои личные данные - ФИО1, как получателя, и адрес проживания - 

<

адрес>, как конечный пункт доставки.

В период до 17.06.2019, ФИО1 неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, были направлены посредством международного почтового отправления № RR983519161BY из г. Минска Республики Беларусь в г. Златоуст Челябинской области Российской Федерации вышеуказанные анаболические стероиды, содержащие: два флакона с надписями «Testosterone Mix» с жидкостями, которые содержат в своих составах сильнодействующие вещества тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат, которые являются изомерами сложными эфирами 1- теспостерона (17бета- гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она); четыре ампулы с надписями «Metenolone Enantate» с жидкостями, которые содержат в своих составах сильнодействующее вещество - метенолон энантат, который является сложным эфиром метенолона; четыре блистера, находящихся в одной коробке с надписью «TURINABOL», в которых находятся девяносто девять таблеток желтого цвета, которые содержат в своих составах сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он); два флакона с надписями «Boldenone Undecylenate» с жидкостями, которые содержат в своих составах сильнодействующее вещество - болденон ундеценоат, который является сложным эфиром болденона.

Вследствие предпринятых ФИО1 действий, международное почтовое отправление № RR983519161BY с вышеуказанными анаболическими стероидами, содержащими сильнодействующие вещества, было отправлено из г. Минска Республики Беларусь в г. Москва Российской Федерации на автомашине «Минск-Москва», который пересек Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь.

10.06.2019 почтовое отправление № RR983519161BY на территорию РФ незаконно поступило в емкости №BYMSQIRUMOWAAUR9012241. Данная емкость поступила в цех МПО Москва-Казанский вокзал ПЖДП с автомашины «Минск-Москва» по депеше 0122 - момент незаконного пересечения границы РФ 10.06.2019 в 08-50 час.

При этом ФИО1, находящаяся на территории Российской Федерации, осознавая незаконность перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение статьи 317 Федерального закона от 27 ноября 2010 года № 311-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации"; статьи 292 Таможенного кодекса Таможенного союза: статей 10. 11 Закона РФ от 1 апреля 1993 г. № 4730-1 "О Государственной границе Российской Федерации", не сообщила в таможенные органы Российской Федерации о наличии в международном почтовом отправлении № RR983519161BY, направленном из г. Минска Республики Белоруссия, сильнодействующих веществ.

Далее, международное почтовое отправление № RR983519161BY с вышеуказанными анаболическими стероидами, содержащими сильнодействующие вещества, предназначенное для ФИО1, согласно плана направления, было отправлено в адрес Челябинск МСЦ 454960 в мешке №1020283600017062 от 11.06.2019 года, и в период до 17.06.2019 прибыло в место вручения, то есть в почтовое отделение №38 ФГУП «Почты России», расположенное по адресу: 

<

...>.

17.06.2019 в вечернее время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью незаконного получения международного почтового отправления № RR983519161BY с вышеуказанными анаболическими стероидами, содержащими в своём составе сильнодействующие вещества, прибыла к почтовому отделению №38 ФГУП «Почты России», расположенному по адресу: 

<

...>, где получила предназначенное для неё вышеуказанное международное почтовое отправление.

17.06.2019 в 17-55 час в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в помещении вышеуказанного почтового отделения сотрудниками полиции задержана ФИО1

17.06.2019 в период с 18-14 час до 19-05 час в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в присутствии понятых из рук ФИО1 обнаружено и изъято: международное почтовое отправление № RR983519161BY на имя ФИО1, поступившее из Республики Беларусь. В данном почтовом отправлении (бумажный конверт) обнаружено две картонные коробки с основной надписью «Testosteron Mix», две картонные коробки с надписью «Boldenon Undecylenate», одна картонная коробка с надписью «TURINABOL», пластиковый контейнер, внутри которого четыре ампулы с надписью «Metenolon Enanthate» с прозрачной жидкостью внутри.

Согласно справке об исследовании №139 от 17.06.2019 года - одна таблетка желтого цвета, произвольно выбранная для исследования из ста таблеток, находящихся в коробке с надписью «TURINABOL 100 Tablets», содержит в своем составе дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). Масса одной таблетки желтого цвета составляет 0,093 грамма. Дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он) включен в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №964 от 29.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями). В ходе проведения исследования было израсходовано 0,093 грамма таблетки желтого цвета, исследование остальных объектов будет проведено в рамках производства экспертизы.

Согласно заключению эксперта №395 от 19.06.2019 года, представленные на исследование:

- жидкости из двух флаконов с надписями «Testosterone Mix», содержат в своих составах тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат, которые являются изомерами сложными эфирами 1-теспостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она);

- жидкости из четырех ампул с надписями «Metenolone Enantate », содержат в своих составах метенолон энантат, который является сложным эфиром метенолона;

- девяносто девять таблеток желтого цвета из четырех блистеров, находящихся в одной коробке с надписью «TURINABOL», содержат в своих составах дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он);

- жидкости из двух флаконов с надписями «Boldenone Undecylenate», содержат в своих составах болденон ундеценоат, который является сложным эфиром болденона. 1- Тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-З-он) его изомеры и сложные эфиры, метенолон и его сложенные эфиры, дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), болденон и его сложные эфиры включены в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №964 от 29 декабря 2007 года.

Суммарная масса, представленных на исследование:

- жидкостей из двух флаконов с надписями «Testosterone Mix», равна - 19,76 грамма.

- жидкостей из четырех ампул с надписями «Metenolone Enantate », равна - 3,66 грамма.

- веществ девяносто девяти таблеток желтого цвета из четырех блистеров, находящихся в одной коробке с надписью «TURINABOL», равна - 9,289 грамма.

- жидкостей из двух флаконов с надписями «Boldenone Undecylenate», равна - 19,68 грамма.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» - 1- Тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) его изомеры и сложные эфиры, метенолон и его сложенные эфиры, дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), болденон и его сложные эфиры являются сильнодействующими веществами.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 года № 278 (в редакции от 04.09.2012 г.) ввоз сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ на территорию Российской Федерации, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ.

Согласно соглашению между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от 12.02.1999 года «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» определено, что на ввоз сильнодействующих веществ государствами устанавливаются запреты или ограничения».

Согласно ст. 2 Федерального закона от 17.07.1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза или вывозу с этой территории.

В соответствии с п. 2.1.1 ст. 18 Всемирной почтовой Конвенции, ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22.04.1992 г., с изменениями и дополнениями), п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 года №176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 года №964.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала полностью, раскаялась, после консультации с адвокатом Ереминой Л.Н. добровольно заявила ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке и вынесении приговора без судебного разбирательства, при этом подсудимой понятно существо предъявленного ей обвинения и она согласна с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора г. Златоуста Усик О.Ю. не возражает против проведения судебного заседания в особом порядке, исковые требования потерпевших поддержала.

Судебное заседание проведено в особом порядке, так как подсудимая добровольно заявила ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке после консультации с адвокатом, осознавая характер и последствия своего заявления, государственный обвинитель не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, наказание за преступление, совершенное подсудимой, не превышает 10 лет лишения свободы, обоснованность обвинения подтверждается имеющимися в уголовном деле доказательствами, оснований для прекращения уголовного дела не установлено.

Действия ФИО1 по факту приобретения сильнодействующего вещества в период до 17 мая 2019 года следует квалифицировать ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как контрабанда сильнодействующих веществ - незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ (в редакции Федерального закона от 02.07.2013 г. № 150-ФЗ).

Действия ФИО1 по факту приобретения сильнодействующих веществ в период до 03 июня 2019 года следует квалифицировать ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как контрабанда сильнодействующих веществ - незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ (в редакции Федерального закона от 02.07.2013 г. № 150-ФЗ).

При назначении наказания ФИО1 суд на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а на основании ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние, положительную характеристику по месту жительства, по месту работы.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Руководствуясь положением ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства совершения преступления и личность виновной, суд полагает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы, однако, учитывая, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания им наказания и при назначении наказания следует применить ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, дающих суду основания применить при назначении наказания подсудимой ФИО1 ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Совершенные ФИО1 преступления в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ относится к тяжким преступлениям. Однако, учитывая обстоятельства преступления, характер и степень его общественной опасности, личность виновной суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, отягчающих наказание обстоятельств не установлено, ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Также при определении размера наказания учтены смягчающие наказание обстоятельства.

Оснований для назначения дополнительного наказания с учетом личности подсудимого суд не усматривает.

Назначенное наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 ч.3 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 226.1 ч.1 УК РФ и назначить ей по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы на срок три года.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год. Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы Златоустовского городского округа без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства), периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: полимерный упаковочный сейф-пакеп №, в котором находятся: первоначальная упаковка, а также двести таблеток голубого цвета из восьми блистеров, четыре из которых находятся в картонной коробке с надписью «OXANDROLONE», которые содержат в своих составах сильнодействующее вещество оксандролон, суммарной массой 18,366 грамма, полимерный упаковочный сейф-пакет №, в котором находятся: два флакона с надписями «Testosterone Mix», которые содержат в своих составах сильнодействующие вещества - тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат и тестостерон фенилпропионат, которые являются изомерами сложными эфирами 1 -тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она); четыре ампулы с надписями «Metenolone Enantate », которые содержат в своих составах сильнодействующее вещество - метенолон энантат, который является сложным эфиром метенолона; девяносто девять таблеток желтого цвета из четырех блистеров, находящихся в одной коробке с надписью «TURINABOL», которые содержат в своих составах сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4- хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он); два флакона с надписями «Boldenone Undecylenate», которые содержат в своих составах сильнодействующее вещество - болденон ундеценоат, который является сложным эфиром болденона, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, - уничтожить;

- сотовый телефон «MEIZU Мб Note», imei-код №, imei— код №, с сим-картой оператора «Теле2», с абонентским номером №, пластиковую карту Сбербанка, №, на имя «MARINA GORBUNOVA», переданные на хранение ФИО1, - считать переданными по принадлежности;

- выписку о движении денежных средств за 07.05.2019 по 02.07.2019 года ФИО1, приобщенную к материалам уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 08.10.2019.